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 (هـ1436لعام   15قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 (أ) شركة/المقدم من المكلف عتراضلابشأن ا

 هـ12/2/1435 وتاريخ 666 برقم

 .م2008م و 2007للعامين على الربط الزكوي 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  عتراضالااجتمعت لجنة  هـ،27/5/1436 الموافق ربعاءالأ ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  ...............................الدكتور/...........

 عضوًا ونائبًا للرئيس  ...............................الدكتور/...........

 عضوًا  ..............................ور/...........الدكت

 عضوًا  الأستاذ/...........................................

 عضوًا  الأستاذ/...........................................

 سكرتيرًا  الأستاذ/...........................................

 اختصاص)م،2008م و 2007للعامين  الربط الزكوي على (...................رقم مميز) (،أ)شركةالمكلف/ اعتراضوذلك للنظر في 

وبالاطلاع على  ،مة من المصلحةالمقد عتراضبالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الا عتراضوقد تناولت اللجنة الافرع جدة(

 .................../بحضور ممثلي المصلحة ،هـ22/11/1435 الموافق الأربعاءيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة ملف 

 /ممثل المكلف وبحضور ،هـ9/11/1435 وتاريخ، 7227/16/1435 رقم بموجب خطاب المصلحة ...................و ...................و

 .هـ18/1/1406 ( وتاريخ...................) رقم سعودي الجنسية بطاقة أحوال ،...................ويمثله .........مكتب

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  وفيما يلي وجهتا

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 .هـ 24/1/1435( وتاريخ 991/22/1435)صادر برقم :الربطخطاب رقم وتاريخ 

 .هـ12/2/1435( وتاريخ 666)وارد برقم :عتراضالاخطاب رقم وتاريخ 

 ومن ذي صفة. التقديمه خلال الموعد المحدد نظامً  مقبول شكلًا  عتراضالا

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 
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( 4.337.812)وزكاته ،( ريالًا 173.512.479)مبلغ،م2008و م 2007 يات في شركات زميلة لعامستثمارعدم حسم فرق الا-1

 .على التوالي ،( ريالًا 3.604.062)وزكاته ،( ريالًا 144.162.497)، ومبلغريالًا 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 وجهة نظر المصلحة 

لحقوق الملكية المتمثلة في حصة الشركات  ام طبقً 2008م و 2007ات في الشركات الزميلة لعامي ستثمارتم حسم الا

وذلك  ،المدورة وربح العام في الشركات المستثمر بها رباحفي رأس المال والاحتياطي النظامي المدور والأ ،المستثمر بها

 هـ.3/1/1433( وتاريخ 7)للكشوفات والبيانات المقدمة من المكلف بخطابه الوارد بالقيد رقم اوفقً 

ات والمتمثلة في الحساب الجاري المدين الذي لا يُعد من ستثمارأما ما يُطالب المكلف بحسمه فهي الزيادة في تلك الا

وما  ،الجاري المدين( مستند على تزكية الديونللاستثمار )وإن عدم حسم التمويل الإضافي  ،ات الواجبة الحسمستثمارالا

 هـ والتي نصت على8/11/1426( وتاريخ 3077/2)فتوى هيئة كبار العلماء رقم تقتضيه

ولا يترتب عليه  ،صم الديون من ذلكولم يرد دليل صحيح بخ ،تشمل جميع الأموال الزكوية ،إن أدلة وجوب الزكاة عامة)

آخر يملكه  بينما المدين يزكي مالًا  ،الذي يملكه وهو في ذمة المدين لأن الدائن يزكي المال ،واحد   وجوب الزكاة مرتين في مالً 

المصلحة ، وكذلك تعميم (وفرق بين المال الذي بيد الإنسان والمال الذي في ذمته ،ويوجد بيده ويتمكن من التصرف فيه

هـ المتضمن عدم حسم الجاري المدين من الوعاء الزكوي، وقد تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات 11/5/1414( وتاريخ 63/2)رقم

عليه بالخطاب الوزاري  هـ المصادق1434( لعام 1257)ي رقمستئنافهـ، والقرار الا1433( لعام 1223)ي رقمستئنافمنها القرار الا

وتتمسك المصلحة  ،المعترضة شركةحدى الشركات الزميلة للهـ الصادر في نفس البند في إ15/4/1434( وتاريخ 3134)رقم

 بصحة إجرائها.

 جلسة الاستماع والمناقشة

بالرياض، وحكم  الابتدائيةيحتوي على مذكرة إلحاقية تحتوي على بعض القرارات الصادرة من اللجنة  اقدم ممثل المكلف ملفً 

الذي قامت بحسمه من  ستثماربه كيف تم التوصل إلى رصيد الا اموضحً  اصادر من ديوان المظالم، وقدمت المصلحة بيانً 

 من الشركات المستثمر فيها. شركةالوعاء الزكوي لكل 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ن اللجنة ترى أن الخلاف بين الطرفين تمحور حول مطالبة وما قدماه من دفوع ومستندات، فإ ،ظر الطرفينبعد دراسة وجهتي ن

ات ستثمارات والمتمثلة في الحساب الجاري المدين، والتي يرى المكلف أنها جزء من الاستثمارالمكلف بحسم الزيادة في الا

ات الواجبة ستثمارالا في الشركات المستثمر فيها، في حين ترى المصلحة أن هذه الزيادة إنما هي حساب جاري مدين لا يُعد من

حسابات جارية، وترى اللجنة أن الحساب الجاري في الشركات  الحسم، وقد تحققت اللجنة من أن هذه الزيادة تمثل فعلًا 

ذات علاقة يقوم المكلف بموجبها بدفع مبالغ مباشرة  بين أطراف   تمويلية   فيها، إنما هو أداة   ااستثمارً المستثمر فيها لا يعد 

لشركات، وتأخذ مسمى حسابات جارية مدينة لدى المكلف، ويقابلها حسابات جارية دائنة لدى الشركات المستثمر إلى هذه ا

ات طويلة الأجل لوجب عليه أن يحول هذه المبالغ إلى زيادات في رؤوس أموال استثمارفيها، ولو أراد المكلف أن يحولها إلى 

لنظامية لزيادة رؤوس الأموال بهذه المبالغ، وبما أن المكلف لم يقم بهذا جراءات االشركات المستثمر فيها، ويتخذ الإهذه 

 .الإجراء؛ فإن اللجنة تؤيد المصلحة في عدم قبول حسم الحساب الجاري في الشركات المستثمر فيها من الوعاء الزكوي له

 .( ريالًا 1.000.032)وزكاته ، م2007لعام  ( ريالًا 40.001.264)تعديلات سنوات سابقة البالغة-2
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 وجهة نظر مقدم الاعتراض

، وهذه التعديلات نشأت اسعوديً  ( ريالًا 40.001.264)قامت المصلحة بإضافة تعديلات سنوات سابقة للوعاء الزكوي بمبلغ

 :ات وهو على النحو التاليستثماربموجب قيد نظامي نتيجة تطبيق حقوق الملكية في إثبات الا

 (ب)شركةفي  ستثمارمن حـ/ الا   40.001.264  

 إلى حـ/ تعديلات سنوات سابقة   40.001.264    

( أعلاه بأنه 1)فقط، وهو ما يؤكد وجهة نظرنا بالفقرة رقم اسعوديً  ( ريالًا 16.247.326)ات إلا بمبلغستثمارولم تقم بخصم الا

 من الوعاء الزكوي وتعديل الربط. اسعوديً  ( ريالًا 189.759.841)ات في شركات زميلة بمبلغستثماريجب خصم الا

 وجهة نظر المصلحة 

كما ظهرت بحسابات المكلف  ،ريالًا  (40.001.264)تعديلات سنوات سابقة البالغة) المبقاة رباحقامت المصلحة بإضافة الأ

لطريقة  اات وفقً ستثمارها من العناصر الموجبة التي تُضاف إلى وعاء الزكاة، كما قامت بحسم الاحيث إن ،وكذلك إقراره الزكوي

، ( ريالًا 189.759.841)ات بمبلغستثمار( أعلاه، وبالتالي ما يُطالب به المكلف بحسم الا1)حقوق الملكية كما جاء في النقطة رقم

الجاري الحساب )اتستثمارات البديلة المتمثلة في التمويل الإضافي للاستثمار، يمثل الزيادة في الا( ريالًا 16.247.326)من بدلًا 

ما يُطالب به وبالتالي يتضح أن  ،(1)لما أوضحناه في النقطة رقم اات الواجبة الحسم طبقً ستثمارالمدين( الذي لا يُعد من الا

 ( مع تغيير المسمى.1)المكلف في هذه النقطة هو ضمن ما يُطالب به في النقطة رقم

 جلسة الاستماع والمناقشة

ات من طريقة التكلفة إلى طريقة حقوق ستثمارويل الابالقيود المحاسبية الخاصة بتح دهاطلبت اللجنة من ممثل المكلف تزوي

 في الدفاتر.ثبات هذه القيود المحاسبية يؤكد إ الدفاترالملكية مع مستخرج من 

 وقد قدمها ممثل المكلف للجنة في المدة المحددة له.

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ات آخر ستثمارالتي قدمها المكلف للمصلحة تبين أن مجموع أرصدة هذه الاات ستثمارالا خرجات الخاصة بحركةبدراسة المست

العام  أرباح( ريال، كما تبين من الربط الزكوي الذي أجرته المصلحة على المكلف أنها قامت بحسم 50.689.120)الفترة بلغ

لكونه قد تمت تزكيته لدى الشركات المستثمر فيها، واعتبرت أن الفرق يمثل  المجموع، من هذا ( ريالًا 34.441.795)البالغة

 وفي نفس الوقت قامت المصلحة بإضافةوقامت بحسمه من الوعاء الزكوي للمكلف،  ،ات آخر الفترةستثمارمجموع أرصدة الا

ات من طريقة التكلفة إلى ستثمارالاالناتجة عن التعديلات التي قام بها المكلف نتيجة لتحويل المحاسبة على هذه  رباحالأ

 (3.451.000)ات في أول الفترة بلغستثمارأن مجموع أرصدة الا تبين للجنة، ( ريالًا 40.001.264)والبالغة طريقة حقوق الملكية

وهذا الفرق ، ( ريالًا 23.451.000-  16.247.326)،( ريالًا 12.796.326)آخر الفترة يكون الفرق ريال، وبحسم هذا الرصيد من رصيد

ات من طريقة التكلفة إلى طريقة ستثمارالتعديلات بسبب تحول المحاسبة عن الاعن  ناجمةات الستثمارالزيادة في الا مصدره

( 40.001.264)عن هذا التحول والبالغة الناتجة رباحلى الوعاء الزكوي الأحقوق الملكية، وبما أن المكلف قد أضاف في إقراره إ

فإن هذا يعني أن المكلف ها إلى تعديلات سنوات سابقة، ضافأنه أ رباحالقيد المحاسبي الخاص بمعالجة هذه الأوتبين من ، ريالًا 

ات آخر الفترة لم يشتمل على كل هذا المبلغ الناتج عن التعديل ستثمارضمن حقوق الملكية ولكن رصيد الا رباحلم يدرج هذه الأ

ات آخر الفترة ستثماروبعض الخسائر، ومعنى هذا أن رصيد الا رباحيعات الأبسبب حدوث قيود دائنة خلال العام خاصة بتوز

، تمثل الجزء المتبقي من ( ريالًا 12.796.326)، والباقي وقدرهريال (3.451.000)رصيد أول الفترة البالغ :ينزأجالمستبعد مكون من 

الحركة الدائنة المتمثلة في التوزيعات وبعض الخسائر، وبما أن هذا المبلغ قد تم حسمه من  استبعادعند التحويل بعد  رباحالأ
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ات الخاص بآخر الفترة، فإن ما يجب إضافته هو هذا المبلغ فقط، وليس كامل ستثمارالوعاء الزكوي للمكلف ضمن رصيد الا

الناتجة عن التحول في طريقة  رباحى عدم إضافة كامل الأوبناءً عليه فإن اللجنة تر غ الناتج عن تغير طريقة المحاسبة؛المبل

على إضافة ما يقابل ما تم حسمه من هذا المبلغ من الوعاء الزكوي للمكلف  والاقتصار، ( ريالًا 40.001.264)المحاسبة ومقدارها

 .( ريالًا 12.796.326)ومقداره

 .( ريالًا 878.554)وزكاته ،م2008لعام  ريالًا ( 35.142.162)والبالغ قيمته (ب)شركةمجمع خسائر غير محققة ل-3

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 وجهة نظر المصلحة 

ات التي حسمت للمكلف من الوعاء الزكوي بهذه القيمة وقد تم إيضاح كيفية حسمها من ستثمارلم يتم تخفيض قيمة الا

وعلى ذلك فلا مجال لما يُطالب به المكلف حيث لم يثبت تضمين الوعاء الزكوي بهذا  ،(1)الوعاء الزكوي للمكلف في النقطة

 المبلغ.

 جلسة الاستماع والمناقشة

الذي و إليها المقدمةالمستندات والمستخرجات  ضمنلها القيد المحاسبي لم تقبل المصلحة بهذا المبلغ لأن المكلف لم يقدم 

 ،السنة   في نهاية   المحاسبي تم إجراؤه بأن القيد   كلف  الم بهذا المبلغ، وأفاد ممثلُ  ستثماريوضح أنه تم بموجبه تخفيض الا

من النظام  ة  على حد استثمارمستخرج( لكل )بيان   وسوف يقوم بتقديم   ،القوائم بمراجعة   القانوني   وبعدها قام المحاسبُ 

ولم تظهر هذه الخسائر ، ةعلى هذا البند مجمع خسائر غير محقق أطلق ، وعقب ممثلو المصلحة بأن المكلفشركةالمحاسبي لل

 م.2007في عام 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

تضح أنه لم يشتمل على قيد ا ،شركةستخراجه من واقع نظام حسابات الالذي تم ا(ب)شركةتخرج حساب بالرجوع إلى مس

ه على أساسه يعتبر غير قائم، ومن ثم فإن هذا اعتراضبهذه الخسائر، ولذلك فإن المبرر الذي بنى المكلف  ستثماربتخفيض الا

 لا أساس له، وبناءً عليه فإن اللجنة لا يمكنها تأييد المكلف في مطالبته بحسم هذه الخسائر من وعائه الزكوي. عتراضالا

 

 القــــــــــرار

الناحية  منم2008م و 2007للعامين  الزكويالربط  على(،أ)شركة/المكلف المقدم من عتراضالاقبول  :أولًا 

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً   

م من الوعاء 2008م و 2007تأييد المصلحة في عدم قبول حسم الحساب الجاري في الشركات المستثمر فيها لعامي -1

 لحيثيات القرار.  اوفقً  ؛للمكلفالزكوي 

إلى الوعاء الزكوي للمكلف الناتج  ريالًا  (40.001.264)من ، بدلًا ( ريالًا 12.796.326)د المصلحة في إضافة مبلغ وقدرهتأيي-2

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛تغير طريقة المحاسبة من طريقة التكلفة إلى حقوق الملكية عن

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛م من الوعاء الزكوي2008محققه لعام تأييد المصلحة في عدم حسم مجمع خسائر غير -3
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، وتاريخ 2، الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/( من نظام ضريبة الدخل66)على ما تقضي به المادة بناءً   ا:ثالثً 

القرار الابتدائي  استئنافهـ، ومن أحقية كل من المصلحة والمكلف 24/4/1435( وتاريخ 1527)هـ، والقرار الوزاري رقم15/1/1425

من تاريخ القرار، على أن يقوم المكلف  االزكوية الضريبية خلال ستين يومً  ةيستئنافإلى اللجنة الا امسببً  ستئنافوذلك بتقديم الا

 راضعتلقرار لجنة الا اي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً بنكه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان استئنافقبل 

 ستئنافمن تاريخ استلامه،  وذلك بتقديم الا اهذا القرار خلال ستين يومً  استئنافالطرفين  الابتدائية؛  لذا فإنه يحق لكلا

 .ية بالرياضستئنافمباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الا


